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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá fenoménem koučování a jeho možnostmi využití v sociální

práci. Celá práce je zaměřena pouze na mikroúroveň sociální práce, proto je pracováno pouze

s metodami práce s jednotlivcem. Práce se skládá z teoretické části, která především definuje

pojmy přímo související s tématem. Na základě takto zpracovaného je porovnána jejich

podobnost. Druhá část – praktická část – práce byla realizována prostřednictvím rozhovorů

pomocí návodu s respondenty z oblasti koučování, s respondenty z oblasti sociální práce

i s respondenty, u kterých se tato témata potkávají obě. Respondentům byly pokládány

otázky ve znění, které koresponduje s jejich prací, tzn., že otázky pro kouče měli upravené

znění, tak, by se ptali po podstatě práce s klientem při koučování. Stejně tak pro respondenty

z oblasti sociální práci bylo znění otázek přizpůsobeno. Na základě vyhodnocení těchto

rozhovorů byla nejen potvrzena podobnost obou oblastí, ale mohly být také přesněji

specifikovány podmínky, za kterých je možné koučování v sociální práci využít.

Abstrakt (anglicky):

The bachelor thesis deals with the phenomenon of coaching and its possibilities for

using in social work. All the work is focused only on the micro level of social work, so it is

working with methods of working with the individual. The thesis consists of a theoretical

part, which mainly defines concepts directly related to the topic. Then their similarity is

compared in accordance with chapters before. The second part – the practical part – was

go through with interviews with the coaching respondents, the social work respondents and

the respondents, both of whom meet these themes. Respondents were asked questions in the

wording that corresponds to their work, that questions for respondents in the field of coaches

had a modified wording, so they would ask about the essence of working with the client in

coaching. Similarly, for the respondents in the field of social work the wording of the

questions was adapted. Based on the evaluation of these interviews, not only the similarity

of the two areas was confirmed but also the conditions under which coaching in social work

could be used.
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Úvod

Dnes se v sociální práci využívá množství metod a technik práce s klientem. Tato

práce je zaměřena na techniku koučování, která je v jiných oblastech v dnešní době velmi

vyhledávaná. V České republice není v oblasti sociální práce tato technika příliš rozšířená,

proto je vhodné zjistit, zda existuje potenciál, aby byla v tomto oboru využívána, případně

za jakých podmínek.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

práce je věnována vyjasnění pojmu sociální práce a dalších, s ním souvisejících. Je zde část

věnovaná sociálnímu pracovníkovi, jeho rolím a kompetencím a stejně tak je zde část

věnovaná klientům sociální práce. V další části jsou rozebrány metody sociální práce. Celá

práce se bude věnovat pouze práci s jednotlivcem, tedy i kapitola o metodách sociální práce

bere v úvahu pouze metody práce s jednotlivcem a nezahrnuje práci se skupinou ani

s komunitou. Následuje kapitola o koučování, která je také členěna, podobně jako kapitola

první o sociální práci. Nejprve je věnována pozornost koučům a jejich kompetencím a cílům,

kterých se snaží v rámci své práce dosahovat. Pozornost se také zaměřuje na klienty

koučování a neméně na metody a modely koučování. Teoretickou část uzavírá kapitola, která

na základě získaných teoretických poznatků srovnává podobnost koučování a sociální práce.

V praktické části práce je po definování cílů práce popsána výzkumná strategie,

včetně metod a technik výzkumu. Následně je věnována pozornost výzkumnému vzorku

a výzkumným otázkám. Získaná data byla následně analyzována, interpretována a všechny

získané poznatky jsou shrnut v závěru této práce.

Pro lepší přehlednost práce nebude zachována genderová korektnost. Pro osoby jak

mužského, tak ženského pohlaví bude užíván pouze mužský rod. Například „klient“ bude

zahrnovat jak klienty, tak samozřejmě i klientky. Stejně tak pojem „sociální pracovník“

či „kouč“ bude zahrnovat obě pohlaví představitelů těchto profesí. Uvádění obou forem by

v textu působilo chaos a bylo by pro čtenáře matoucí.
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Teoretická část

1 Sociální práce a její cíle

V dnešní době lze nalézt již množství definic sociální práce. Následují některé

definice sociální práce, se kterými bude dále pracováno. Některé definice jsou obecnější,

jiné se přímo věnují také osobě sociálního pracovníka, jeho činnostem, případně

kompetencím v rámci sociální práce. Z tohoto důvodu nelze tuto kapitolu striktně oddělit

od podkapitol 1.1 a 1.2, a může tak docházet k jejich prolínání.

Poměrně obsáhlou definici sociální práce uvádí Pierson a Thomas. Píší, že sociální

práce je placená odborná činnost, jejímž cílem je pomáhat lidem při překonávání závažných

obtíží v jejich životě poskytováním péče, ochrany nebo poradenství, nebo prostřednictvím

sociální podpory, advokacie a práce v komunitním rozvoji. Od počátku sociální práce

v polovině 19. století existují spory o tom, čeho se v podstatě snaží dosáhnout. První skupina

věří, že sociální práce je činnost, která se snaží poskytnout určitým skupinám lidí nástroje

a zdroje ke změně sociálních struktur, které je znevýhodňují. Druzí věří, že by měli pomáhat

jednotlivcům přizpůsobit se jejich okolnostem. Od počátku je sociální práce založena

na osobním kontaktu mezi velkou dobrovolnou silou, která nabízí praktickou pomoc, radu

a podporu lidem, jako jsou opuštěné nebo zanedbané děti, starší lidé a nemohoucí, chudé

rodiny a lidé bez domova. Sociální pracovníci jsou součástí byrokracie, která vykonává

autoritu nad chováním jednotlivců, rodin a komunit, často pod vládním mandátem, ale

na rozdíl od jiných profesionálních poskytovatelů služeb jsou ochotni přesáhnout formální

úlohu a pracovat s lidmi ve svém vlastním prostředí, jako vyjednávání řešení problémů.

Pro takové jsou uložená formální řešení poslední možností. Spíše věnují zvláštní pozornost

způsobu, jakým uživatelé, jejich rodiny a místní sítě definují sociální problémy

a individuální potřeby. Poté spolupracují, aby se těmito problémy mohli zabývat. Dnešní

sociální práce stále obsahuje některé z těchto dříve odlišných vláken.1

Matoušek popisuje poslání sociální práci a rovněž zde abstraktně popisuje činnosti

sociálního pracovníka. Sociální práce je podle něj „společenskovědní disciplína i oblast

praktické činnosti, jejichž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních

problémů (chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence

mládeže, nezaměstnanosti aj.). S.p. se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak

1 PIERSON, John, and Martin THOMAS. Dictionary of social work: The Definitive A to Z of Social Work and

Social Care [online]. 1. McGraw-Hill Education, 2010, s. 493–495 [cit. 2018-03-21]. ISBN 978-0-335-23883-

5. Dostupné z: ProQuest Ebook Central, pozn.: vlastní překlad.
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o ideál naplňování individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout nebo navrátit způsobilost

k sociálnímu uplatnění. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění příznivé

společenské podmínky. S. p. je hlavním přístupem při poskytování sociální pomoci.“ 2

Dle Mezinárodní federace sociálních pracovníků (The International Federation of

Social Workers, IFSW) má sociální práce podporovat sociální změny a rozvoj, sociální

soudržnost a posílení a osvobození lidí. Principy sociální spravedlnosti, lidských práv,

kolektivní zodpovědnosti a respektu k odlišnostem jsou klíčové pro sociální práci.

Podložené teoriemi sociální práce, sociálních věd, humanitní vědy a domorodých znalostí,

se sociální práce zabývá lidmi a strukturami, aby se vypořádala se životními problémy

a došlo ke zlepšení blahobytu.3

Kraus rozděluje sociální práci na kurativní a stimulační podle toho, jak vstupuje

do sociální politiky, a jaké zde má postavení. První z nich – kurativní funkce – se snaží

umožnit člověku optimální vývoj. Druhá – stimulační funkce – má zajistit soulad ve vztahu

mezi jedincem a společností. Neboli, podle Krause se snaží sociální práce dosáhnout toho,

aby lidé, kteří se ocitnou v obtížné životní situaci, mohli nadále žít podle norem a hodnot

společnosti. K vykonávání výše uvedených funkcí sociální práce užívá proces pomoci

a kontroly. 4


[…]


postupu neshodli. Nejčastější odpovědí bylo, že velmi záleží na zakázce, se kterou klient

přijde (pokud například potřebuje pomoct s vyřizováním dokladů, bude spolupráce probíhat

jinak, než pokud se klient nachází v krizové situaci a potřebuje urgentní pomoc).

Respondent F:

1) Klient přijde sám s nějakou zakázkou, nebo je za respondentem poslán.

2) Respondent s klientem sestaví individuální plán, ve kterém je uveden cíl,

plánované kroky, zodpovědná osoba a termín pro splnění.

3) Většinou respondent navrhne řešení, kterými by mohlo být tohoto cíle dosaženo

(může klienta i odkázat na další službu).

4) Pracovník se s klientem opět sejde a vyhodnocují, zda byly naplněny určené cíle.

Respondent G – fáze práce při poskytování poradenství:
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1) Úkolem pracovníka je úkolem pracovníka je zjistit, co klient potřebuje, zda

již navštívil s ohledem na problém, se kterým přichází jiné zařízení či nikoli.

Občas vždy klient nespadá do cílové skupiny. Pak je odkázán na jinou službu,

která je kompetentní mu lépe pomoci. V dnešní době se respondent setkává

s jednorázovými poradenstvími, ale již v menší míře než dříve, protože klienti

jsou díky internetu často informovaní a většinou přichází řešit komplexní

problémy.

V rámci tohoto je tedy také definována zakázka klienta.

je možné navrhnout více řešení – klient se rozhodne

2) Při řešení problému někdy klient přímo přichází s představou, jak problém řešit

a chce pouze prokonzultovat, zda je toto řešení možné, jindy pracovník navrhne

několik řešení, jak by se situace dala vyřešit a klient si vybírá, případně doplňuje

dalším, co ho napadne.

Respondent H podmínil spolupráci s klientem motivovaností – „Pokud má mít práce

smysl, měl by být klient motivovaný.“

1) Respondent dostane podnět od lékaře, ze školy, nebo například od policie.

2) Zkontaktuje se s rodinou a založí dokumentaci.

3) Pokud se jedná o vážnější problém, začíná pracovat s rodinou – může předat další

kontakt na organizace, kde budou pracovat s rodinou i s dítětem. (Pokud problém

není tak závažný, postačí jednorázové poučení o vzniklé situaci a jak tomu

předcházet.)

4) Dojde k nastavení individuálního plánu - nastavení cílů (jsou dána doporučení,

kterými se respondent řídí, ale pokud klient přijde s vlastním návrhem, tento

návrh je zapracován).

5) V dalších krocích respondent a klient společně pracují na cílech (na nápravě).

6) Ukončení – respondent se ještě nějakou dobu informuje, zda vše probíhá tak, jak

má. Pokud je vše v pořádku, případ uzavře.

Práce s individuálním plánem svým způsobem evokuje definování kontraktu kouče

s klientem. Dochází zde k definování cíle, a kroků, jak k tomuto cíli dojít. Podobná tomuto

je fáze koučování, kdy klient s koučem definují cíl a v rámci jednotlivých sezení potom

pracují na dílčích krocích k jeho naplnění. Respondent B také poukazoval na to, že sezení je
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dobré ukončit akčními kroky, tedy něčím, na čem bude klient do budoucna pracovat. Klienti

potom mají čas mezi jednotlivými schůzkami pracovat na těchto akčních úkolech.

Z rozhovorů se sociálními pracovníky také ve velké míře vyplynulo, že v rámci své

práce s klientem se jim často nenabízí tolik času, jakou by vyžadovala práce s klientem

při koučování.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti využití koučovacích technik

v sociální práci a rozšířit povědomí o potenciálu využití koučování v sociální práci.

V práci je nejprve část věnována teoretickým poznatkům – definování základních

pojmů souvisejících s tématem a na základě tohoto definování, hledání podobností

koučování a sociální práce. Z takto získaných informací vyplývá, že koučování má jisté

podobnosti s prací sociálních pracovníků.

Následně byla realizována praktická část práce, která v prvé řadě potvrdila poznatky

teoretické části. Díky polostrukturovaným rozhovorům s kouči, se sociálními pracovníky

a s respondenty pohybujícími se v obou oblastech mohly být rovněž blíže specifikovány

podmínky, za kterých je možné techniku koučování uplatnit v sociální práci.

Z poznatků teoretické i praktické části práce tedy vyplývá, že koučování v sociální

práci má své místo. Je ale vždy důležitým úkolem sociálního pracovníka, aby vytipoval

klienty, kteří se na koučování hodí, případně čas, kdy je na to vhodná doba. V rámci

koučování se musí jednat o klienta, který má velkou motivaci aktivně pracovat na problému

a jeho změně či vyřešení. Také musí mít kompetence s pomocí koučovacích otázek tento

problém řešit. Jedná se především o kognitivní dovednosti, aby dokázal zpracovat

informace, které získá a dále s nimi pracovat. Koučování v sociální práci má potenciál

při práci na rozvoji klienta a při řešení problémů, které klienta posunou někam dál v životě.

Po bezprostředním zaopatření akutního stavu klienta je možné pracovat na dalších

problémech, které možná ani nevnímá jako takové, které je nutné vyřešit. Může se jednat

o hledání nové práce, udržení současné práce případně zlepšení komunikačních dovedností

s okolím klienta a mnoho dalších.

Z výše uvedeného je patrné, že hlavní cíl práce byl naplněn. Spíše okrajovým cílem

bylo také rozšíření povědomí o možnosti aplikace koučování v rámci sociální práce. I tento

cíl se podařilo naplnit. Čadu respondentů myšlenka možnosti využití koučování v oblasti

sociální práce natolik oslovila, že se chtějí seznámit s touto prací i s výsledky výzkumu.
