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Posudek:

Studentka se v práci zaměřila na téma, které spojuje sociální práci a metody práce s lidmi v osobním

rozvoji – koučování. Jak některé zakázky klientů sociální práce, tak osobní a osobnostní rozvoj jsou

velmi příbuzná témata, klienti ortodoxních koučů a sociálních pracovníků jsou však zpravidla v odlišné

životní situaci. To je výchozí teze, se kterou je práce zpracována.

Přináší metody vyvinuté při rozvoji koučinku nové možnosti pro sociální pracovníky? To je klíčová

otázka, kterou si studentka klade a zpracovává jí na základě kvalitativní výzkumné strategie. Ve svém

výzkumu provádí studentka polostrukturované rozhovory s kouči, sociálními pracovníky i sociálními

pracovníky se zkušeností s koučováním.

Celá práce je zpracována s jasným tahem na cíl, studentka výborně drží linii výkladu, nezahlcuje

čtenáře zbytečným balastem a celá práce tak působí čistým a svižným dojmem. Teoretická část je

relevantní a seznamuje se základní terminologií a uvádí vybrané metody koučování v komparaci

s technikami rozhovoru v případové sociální práci.

Za ocenění stoí velmi dobré metodické uchopení empirické části (konstrukce výzkumné otázky, výběr

respondentů, struktura dotazování), které se úročí v relevantních výstupech šetření. Ty jsou

strukturovány po oblastech rozhovoru, zabývají se postupně osobou koučovaného, charakterem

zakázky, metodikou koučovacího rozhovoru a aplikovatelností koučování v sociální práci.

Ve výsledcích nechybí ani interpretace výsledků a závěrečné shrnutí.

Formální a grafické zpracování textu je v pořádku, úpravné a stylisticky na odborné úrovni.

Spolupráce se studentkou při zpracování práce byla bezproblémová, konstruktivní a míra

samostatnosti studentky v rozhodování a strategii výzkumných kroků byla velmi vysoká.

Závěr:

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou VÝBORNĚ.

V Praze 10.8.2018

PhDr. Petr Vojtíšek, PhD. – vedoucí BP